
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 1 DEL 03/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PROT  N.  7103/2023  DEL  BILANCIO
PARTECIPATIVO 2023

L’anno duemilaventiquattro, addì tre, del mese di Gennaio alle ore 17:23, nella Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI

VICE SINDACO DI FILIPPO ERCOLE --

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI

Presenti n° 2 Assenti n° 1

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. VIVIANI MARCO, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il  Presidente,   Dott.  FRATTAROLI   ALESSANDRO,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  dopo  aver
constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  passa  alla  trattazione
dell’argomento  all’oggetto,  prendendo  atto  dei  pareri  di  regolarità  espressi  dai  Responsabili
interessati  sulla  proposta  di  seguito  trascritta,  che  viene  quindi  messa  ai  voti  ed  approvata
all’unanimità dei presenti.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 DEL 03/01/2024  - Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 in data 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -
periodo 2024/2026 (art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000); 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 in data 30.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024/2026  ai  sensi  dell'art  151,  D.Lgs  n.
267/2000 e dell'art 10 del D.Lgs n. 118/2011; 

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 07.05.2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Regolamento per il Bilancio Partecipativo; 

CONSIDERATO che con avviso del 09.09.2023, prot n. 5896/2023 l’amministrazione comunale di
Basciano sperimentava per il quarto anno consecutivo il bilancio partecipativo quale strumento per
il coinvolgimento dei cittadini nella formazione delle scelte amministrative; 

CHE alla  data  di  scadenza  del  predetto  avviso,  risulta  pervenuto  all’ente  un  unico  progetto,
protocollato con prot n. 7103 del 31.10.2023, avente come titolo “LA CITTA’ VECCHIA”; 
 
CHE il progetto sopra menzionato si articola su tre piani: istituzionale, ricreativo-comunicativo, e
ricreativo-  partecipativo.  Il  piano istituzionale  riguarda l’attribuzione  della  denominazione della
Piazzetta  di  Via  Porta  Penta,  attualmente  non  denominata  in  “Piazzetta  Fabrizio  De  Andrè  –
cantautore e poeta”. L’intitolazione della Piazzetta nel nostro paese si aggiungerebbe alle centinaia e
centinaia  di  riconoscimenti  di  luoghi  ed  edifici  dedicati  a  De  Andrè.  Il  piano  ricreativo-
comunicativo riguarda la realizzazione e posa in opera di una mostra multimediale permanente,
ispirata  e  dedicata  a  Fabrizio  De  Andrè,  da  collocare  negli  spazi  circostante  la  Piazzetta,  che
riassume  gli  aspetti  biografici,  artistici  e  culturali  connessi  al  cantautore.  In  questo  senso  si
prenderanno  gli  opportuni  contatti  con  la  Fondazione  “Fabrizio  De  Andrè  Onlus”  di  Genova,
Fondazione che  si  propone di  diffondere  la  conoscenza del  pensiero,  dell’opera  e  della  vita  di
Fabrizio  De  Andrè,  promuovendo   attività  di  elevazione  civile  e  culturale,  atte  a  tutelare  e
continuare la ricerca musicale e la poetica, caratteristiche del pensiero e della vita di Fabrizio De
Andrè. Alla stessa Fondazione si chiederà il riconoscimento del patrocinio morale dell’iniziativa. Il
piano ricreativo-partecipativo  riguarda,  e  non potrebbe essere  altrimenti,  l’organizzazione  di  un
evento  musicale  con  la  partecipazione  di  una  o  più  tribute  band  di  altre  forme  culturali   che
favoriscano la partecipazione e condivisione dell’evento, da parte dei cittadini di Basciano e degli
estimatori di Fabrizio De Andrè. Naturalmente i tre momenti del progetto troverebbero particolare
risonanza con lo svolgimento degli stessi in un’unica data da stabilire nel periodo estivo del 2024. 
Alla luce di questo l’auspicio è che non solo l’attività e le iniziative ivi proposte potranno dare
lustro a Basciano  e potenzialmente far parlare di sé, ma anche che, grazie alla fitta e struttura rete
umana di  cui  “Faber”  è  protagonista,  Basciano possa  diventare  un punto di  riferimento locale,
provinciale,  regionale  e  perché  no  anche nazionale  per  tutti  gli  appassionati  e  quindi  attrattiva
turistica grazie alla quale potranno giovarne anche le attività commerciali del nostro comune e del
nostro territorio;  

CHE i  componenti  del  Gruppo  di  Coordinamento  del  Bilancio  Partecipativo  con  verbale  del
30.12.2023,  prot n. 51 del 03/01.2024 ha ammesso il progetto “LA CITTA’ VECCHIA”, valutando
il progetto sia rispetto ai criteri stabiliti all’art 9 del Regolamento e sia alla tipologia di progetto di
spesa di investimento, come approvato con il bilancio di previsione 2023/2025; 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 DEL 03/01/2024  - Pag. 2 di 5



VISTO il D.Lgs 267/2000; 

VISTO il  Regolamento  del  Bilancio  Partecipativo,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 2 del 07.05.2020; 

VISTO lo statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamentio di Contabilità; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 sulla proposta alla Giunta
Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: Il Responsabile dell’area II –
Area Contabile – Finanziaria- Gestione Risorse Umane in ordine alla regolarità tecnica. 

Con votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge

DELIBERA

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare gli allegati documenti contenenti il progetto presentato in data 31.10.2023,
prot n 7103 del 31.10.2023 e il verbale del tavolo tecnico del 30.12.2023 prot n. 51 del
03.01.2024, che si allegano al presente rispettivamente atto sotto le lettere “A” e “B”,
per costituirne parte integrante e  sostanziale; 

3) Di approvare il progetto “LA CITTA’ VECCHIA”, giusto prot n. 7103 del 31.10.2023,
quale progetto vincitore; 

Infine la Giunta stante l’urgenza di provvedere in merito

Con separata votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4
del D.Lgs 267/2000. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 DEL 03/01/2024  - Pag. 3 di 5



PARERE DELLA PROPOSTA N. 3 DI GIUNTA COMUNALE DEL 03/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PROT N. 7103/2023 DEL BILANCIO PARTECIPATIVO
2023

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000)

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 03/01/2024.

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 03/01/2024.

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 DEL 03/01/2024  - Pag. 4 di 5



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO

Il Vice Segretario Generale

Dott. VIVIANI MARCO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

Che la presente deliberazione

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  03/01/2024

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000)

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000).

Basciano, lì 03/01/2024 Il Vice Segretario Comunale

Dott.  VIVIANI MARCO

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione :
E’ divenuta esecutiva il giorno 03/01/2024,
in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Vice Segretario Comunale

Dott.  VIVIANI MARCO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1 DEL 03/01/2024  - Pag. 5 di 5


